
 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

1 
 

 
RESUMEN DE LA SESIÓN No. 42 DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS. 

(Diciembre 11, 2013) 
 
1) La sesión dio inicio a las 17:06 horas con el registro de 401 diputadas y diputados. 

 
2) Se aprobó el acta de la sesión anterior. 

 
3) Se dio cuenta con las siguientes comunicaciones oficiales: 

− De la Junta de Coordinación Política por el que se instruye al presidente de la 
Mesa Directiva para que, en uso de sus facultades legales, cite al pleno de la 
Cámara de Diputados en el salón que se disponga para tal efecto ante los sucesos 
que se presentan en el de sesiones del Palacio Legislativo de San Lázaro. De 
Enterado. Comuníquese. 
 

− De la Cámara de Senadores con la que remite minuta con proyecto de decreto 
que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, en materia de energía. Se aprobó en votación 
económica. Comuníquese. 
 

4) Se dio cuenta con Acuerdo de la Junta de Coordinación Política por el que pleno 
de la Cámara de Diputados en ejercicio de sus facultades soberanas instruye al 
Presidente de la Mesa Directiva para que una vez recibida la minuta con 
proyecto de decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en materia de energía, 
remitida por el Senado de la República para los efectos de lo establecido en los 
artículos 135 y 72, inciso a) de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, sea incorporada al orden del día, publicada en la Gaceta 
Parlamentaria y con la dispensa de todos los trámites puesta a discusión y 
votación en la misma sesión. Se aprobó en votación económica. Comuníquese. 
 

5) Se sometió a discusión el proyecto de decreto que reforma y adiciona diversas 
disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en 
materia de energía. 
 
Para presentar moción suspensiva intervienen los diputados Luis Ángel Xariel 
Espinosa Cházaro, del PRD; Lilia Aguilar Gil, del PT; y Carol Antonio Altamirano, 
del PRD. En votación económica se desechó. Para fijar postura de sus grupos 
parlamentarios intervienen los diputados Para fijar postura de sus grupos 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

2 
 

parlamentarios intervienen los diputados José Angelino Caamal Mena, de NA; 
Jorge Alberto Benavides Castañeda, del PT; Ricardo Monreal Ávila, de MC; 
Ricardo Astudillo Suárez, del PVEM, Luis Ángel Xariel Espinoza Cházaro, del PRD; 
Juan Bueno Torio, del PAN; y Eloy Cantú Segovia, del PRI. 
 
A discusión en lo general intervienen el pro los diputados Rubén Camarillo 
Ortega, del PAN; Arturo Escobar y Vega, del PVEM; Javier Treviño Cantú, del 
PRI; Luis Alberto Villareal García, de PAN; y Nabor Ochoa López, del PVEM; 
Paulina Alejandra del Moral Vela, del PRI. En contra los diputados Ricardo Mejía 
Berdeja, de MC; Jorge Salgado Parra, del PRD; Víctor Manuel Jorrín Lozano, de 
MC; Silvano Aureoles Conejo, del PRD; Nelly del Carmen Vargas Pérez, de MC; y 
Javier Salinas Narvaez, del PRD. 
 
Para rectificación de hechos intervienen los diputados Fernando Belaunzarán 
Méndez, Julio César Moreno Rivera, Amalia Dolores García Medina, Marcos 
Rosendo Medina Filigrana, Miguel Agustín Alonso Raya, del PRD; Ricardo Cantú 
Garza, del PT; Ricardo Monreal Ávila, de MC; Purificación Carpinteyro Calderón, 
y Verónica Beatriz Juárez Piña, del PRD. 
 
El Presidente informó a la Asamblea que se reservaron para discusión en lo 
particular los artículos 25, 27 y 28 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y los artículos Primero, Segundo, Tercero, Cuarto, Quinto, Sexto, 
Séptimo, Octavo, Noveno, Décimo, Décimo Primero, Décimo Segundo, Décimo 
Tercero, Décimo Cuarto, Décimo Quinto, Décimo Sexto, Décimo Séptimo, Décimo 
Octavo, Décimo Noveno, Vigésimo, y Vigésimo Primero Transitorios del proyecto 
de decreto. 
 
Aprobado en lo general el proyecto de decreto por 354 votos a favor y 134 en 
contra. 
 
A discusión en lo particular para presentar modificaciones a los artículos 
reservados del proyecto de decreto interviene el diputado Alejandro Cueva 
Mena, del PRD. En votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Fernando Zárate Salgado, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

3 
 

 
Para presentar modificación a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Lilia Aguilar Gil, del PT. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Mario Miguel Carrillo Huerta, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Carlos Augusto Morales López, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ricardo Mejía Berdeja, de MC. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Karen Quiroga Anguiano, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificación a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Agustín Miguel Alonso Raya, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Roberto Carlos Reyes Gámiz, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada María del Carmen Martínez Santillán, del PT. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Sebastián Alfonso de la Rosa Peláez, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

4 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Valentín Maldonado Salgado, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ricardo Cantú Garza, del PT. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Zuleyma Huidobro González, de MC. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Martha Lucía Micher Camarena, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Víctor Manuel Jorrín Lozano, de MC. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Carol Antonio Altamirano, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Juan Francisco Cáceres de la Fuente, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Rodrigo González Barrios, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Antonio García Conejo, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

5 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Aleida Alavez Ruiz, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Jaime Bonilla Valdez, del PT. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Yazmín de los Ángeles Copete Zapot, del PRD. En 
votación económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Gerardo Gaudiano Rovirosa, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ricardo Monreal Ávila, de MC. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Gloria Bautista Cuevas, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Roxana Luna Porquillo, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Héctor Hugo Roblero Gordillo, del PT. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Pedro Porras Pérez, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

6 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Claudia Elena Águila Torre, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Luis Manuel Arias Pallares, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Martha Beatriz Córdova Bernal, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Teresa de Jesús Mojica Morga, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Verónica García Reyes, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Rosendo Serrano Toledo, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Antonio León Mendivil, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Francisco Coronato Rodríguez, de MC. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Alliet Mariana Bautista Bravo, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

7 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Purificación Carpinteyro Calderón, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Soto Martínez, del PT. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Antonio Sansores Sastré, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Nelly del Carmen Vargas Pérez, de MC. En votación 
económica se desecharon 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Javier Orihuela García, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Crystal Tovar Aragón, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Trinidad Secundido Morales Vargas, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ramón Montalvo Hernández, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Eva Diego Cruz, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

8 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Víctor Manuel Manríquez González, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Lorenia Iveth Valles Sampedro, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Mariano Miranda Salgado, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Graciela Saldaña Fraire, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Roberto López González, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Jessica Salazar Trejo, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Arturo Cruz Ramírez, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Amalia Dolores García Medina, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Lizbeth Eugenia Rosas Montero, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

9 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Fernando Belaunzarán Méndez, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Francisco Tomás Rodríguez Montero, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Carla Guadalupe Reyes Montiel, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Israel Moreno Rivera, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Verónica Beatriz Juárez Piña, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Joaquina Navarrete Contreras, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado José Luís Esquivel Zalpa, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Alfa Eliana González Magallanes, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Yesenia Nolasco Ramírez, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

10 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Marcos Rosendo Medina Filigrana, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Margarita Elena Tapia Fonllem, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Eloy Martínez Rojas, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Víctor Manuel Bautista López, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Julisa Mejía Guardado, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Vicario Portillo Martínez, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Jhonatan Jardines Fraire, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Fernando Cuéllar Reyes, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Víctor Reymundo Nájera Medina, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

11 
 

 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Javier Salinas Narváez, del PRD. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Armando Contreras Ceballos, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ricardo Mejía Berdeja, del MC. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Catalino Duarte Ortuño, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Ricardo Monreal Ávila, del MC. En votación económica se 
desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene la diputada Teresita de Jesús Borges Pasos, del PRD. En votación 
económica se desecharon. 
 
Para presentar modificaciones a los artículos reservados del proyecto de decreto 
interviene el diputado Silvano Aureoles Conejo, del PRD. En votación económica 
se desecharon. 
 
Aprobados por 353 votos a favor y 134 en contra los artículo 25, 27 y 28 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los artículos Primero, 
Segundo, Tercero, Cuarto, Quinto, Sexto, Séptimo, Octavo, Noveno, Décimo, 
Décimo Primero, Décimo Segundo, Décimo Tercero, Décimo Cuarto, Décimo 
Quinto, Décimo Sexto, Décimo Séptimo, Décimo Octavo, Décimo Noveno, 
Vigésimo, y Vigésimo Primero Transitorios del proyecto de decreto reservados, en 
sus términos. 
 
Aprobado en lo general y en lo particular el proyecto de decreto por el que se 
reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución Política de los 



 
 

PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS 
SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO 

LXII LEGISLATURA 
 
 

12 
 

Estados Unidos Mexicanos en materia de energía. Pasa a la Legislatura de los 
Estados para efectos del artículo 135 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 
 

6) Se cumplió con la Declaratoria de Publicidad del dictamen de la Comisión de 
Transportes, con Proyecto de Decreto que reforma y adiciona diversas 
disposiciones de la Ley Reglamentaria del Servicio Ferroviario. 
 

7) Se dio cuenta con acuerdo de la Junta de Coordinación Política, por el que se 
propone a la Cámara de Diputados la integración de la Comisión Permanente 
del honorable Congreso de la Unión para el primer receso del segundo año de 
ejercicio de la LXII Legislatura. 
 
Por 322 votos a favor resultaron electos los diputados y las diputadas propuestos 
por la Junta de Coordinación Política que integraran la Comisión Permanente del 
Honorable Congreso de la Unión para el Primer Receso del Segundo Año de 
Ejercicio de la LXII Legislatura. 
 

8) Se dio cuenta con Acuerdo de la Junta de Coordinación Política por el que se 
establece el procedimiento para informar al pleno de la Cámara sobre los 
cambios que comuniquen los grupos parlamentarios en la integración de 
comisiones ordinarias, especiales, comités, de centros de estudio, grupos de trabajo 
y organismos internacionales permanentes durante el primer receso del segundo 
año de ejercicio de la LXII Legislatura. Se aprobó en votación económica. 
Comuníquese. 
 

9) El Presidente informó a la Asamblea que las iniciativas y las proposiciones con 
puntos de acuerdo registradas en el Orden del Día de esta Sesión serán turnadas 
a las comisiones correspondientes y se publicará el turno respectivo en la Gaceta 
Parlamentaria. 
 

10) El Presidente declaró formalmente clausurado el Primer Periodo de Sesiones 
Ordinarias del Segundo Año de Ejercicio de la LXII Legislatura y puestos todos de 
pie entonaron el Himno Nacional. 
 

11) La sesión se levantó a las 13:56 horas y se citó a la sesión de instalación de la 
Comisión Permanente el 13 de diciembre de 2013. 
 


